
ano XIX no.2787,quarta-feira, 24 de junho de 2020 | edição de hoje - 02 páginas

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a), 
torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar licitação na modalidade, Pregão Eletrônico nº 
015/2020, Processo nº 027/2020, tipo menor preço global 
por item. 
Objetivo: Contratação de empresa especializada no for-
necimento de LICENÇAS VITALÍCIAS DO PACOTE MICROSOFT 
OFFICE 2019 E DO SOFTWARE CORELDRAW TECHNICAL SUITE 
2019, em Português (Brasil) conforme condições, quantida-
des e exigências nas versões descritas ou superior, estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos.
DATA: Quarta- feira, 08 de julho de 2020.
HORÁRIO: 08:30 h (Horário de Brasília/DF). 
Local: Portal de Compras do Governo Federal: www.com-
prasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso,
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
• Sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• Telefones  (34) 3239-1196 /  3239-1194  /  3239-1137.
Uberlândia, 24 de junho de 2020. 

Andrea Alves Rodrigues
Pregoeira

ATAS

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE JUNHO DE 
2020 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Vice-Presidente – Antônio Carrijo; 2º 
Vice-Presidente – Leandro Neves; 3º Vice-Presidente – Pas-
tor Átila; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Secretário – Sargento Ednaldo. ABERTU-
RA: Ao décimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e 
vinte, quarta-feira, o Presidente, Ronaldo Tannús, decla-
rou aberta a presente reunião, realizada virtualmente de 
acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVO-
LUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foi Considerado Objeto 
de Deliberação: Projeto de Lei que Denomina de Generosa 
Maria de Sousa o próprio público que especifica, de autoria 
do Vereador Magoo. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei 
nº 1359/20 que Normatiza e determina a obrigatoriedade 
de manutenção do assistente social e da psicóloga(o) esco-
lar para atuar nas escolas de ensino infantil e fundamental 
no município de Uberlândia e dá outras providências, de 
acordo com a Lei Federal nº 13.935, de 11 de dezembro de 
2019, de autoria do Vereador Misac Lacerda; 02) Projeto de 
Lei nº 1360/20 que Dispõe sobre a comunicação a órgãos de 
segurança pública de ocorrência, ou indício de ocorrência, 

Febre Tosse Dificuldade para respirar

Gotículas de saliva

Toque ou aperto 
de mãos

Objetos ou
superfícies 
contaminadas

Espirro Tosse Catarro

E quais são os 
principais sintomas? 

Como o coronavírus (Covid-19)
é transmitido?Como posso me proteger?
A transmissão acontece de uma pessoa doente para outra 
ou por contato próximo (cerca de 2 metros), por meio de: 

O coronavírus (Covid-19) é similar a uma gripe. 
Geralmente é uma doença leve a moderada, mas alguns 
casos podem ficar graves. Os sintomas mais comuns são:  

Lave as mãos com frequência, com água e sabão,
ou higienize com álcool em gel 70%.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e boca com lenço
ou com o braço, e não com as mãos.

Se estiver doente, evite contato físico com outras
pessoas e fique em casa até melhorar.

Evite tocar olhos, nariz e boca com as mãos não 
lavadas. Ao tocar, lave sempre as mãos com água
e sabão. 

Não compartilhe objetos de uso pessoal,
como talheres, toalhas, pratos e copos.

Evite aglomerações e mantenha os ambientes
ventilados.

Acesse: 
saude.gov.br/coronavirusSaiba como proteger você e sua família.

O que você precisa 
saber e fazer.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2787, 24 de junho de 2020 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2787, QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE 
JUNHO DE 2020 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Vice-Presidente – Antônio 
Carrijo; 2º Vice-Presidente – Leandro Neves; 3º Vice-Presi-
dente – Pastor Átila; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Sérgio do Bom Preço; 2º Secretário – Sargento Ednaldo. 
ABERTURA: Ao décimo sétimo dia do mês de junho de dois 
mil e vinte, quarta-feira, o Presidente, Ronaldo Tannús, de-
clarou aberta a presente reunião, realizada virtualmente 
de acordo com a Resolução nº 125/20. ORDEM DO DIA: Foi 
aprovada a moção n° 32740/20. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de 
Lei nº 1334/20 que Torna oficial o projeto “Adote Um Ponto 
de Higienização das Mãos – Lavabos - Em Área Pública", e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo, aprovado por maioria simples simbólica. O Presi-
dente, Ronaldo Tannús, agradeceu a presença e convocou 
todos os Vereadores para a 5ª Reunião do 5º Período da 4ª 
Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no dia 
23 de junho de 2020, terça-feira, no horário regimental, 
conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO TANNÚS
Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário

de violência doméstica e familiar contra mulher, criança, 
adolescente e idoso nos condomínios residenciais, escolas 
e instituições de longa permanência para idosos - ILPI's lo-
calizados no município de Uberlândia, e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Liza Prado. ORDEM DO 
DIA: Foram aprovadas as atas da 3ª Reunião do 5º Período 
da 4ª Sessão Ordinária e da 2ª Reunião do 4º Período da 
4ª Sessão Extraordinária. Foram aprovados os requerimen-
tos, indicações e moções n°s 32610 a 32633, 32635, 32637 
a 32646, 32649 a 32657, 32659, 32661 a 32666, 32668 a 
32700, 32702 a 32704, 32706 a 32721/20. Foram aprovados 
os pedidos de informação nºs 665, 666 e 669/20. PROJETOS 
EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto 
de Decreto Legislativo nº 369/20 que Concede Título de Ci-
dadã Honorária à Senhora Vilma Aparecida Rosa, de autoria 
do Vereador Adriano Zago, aprovado por maioria simples 
simbólica. Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
1334/20 que Torna oficial o projeto “Adote Um Ponto de 
Higienização das Mãos – Lavabos - Em Área Pública", e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Sargento Ed-
naldo, aprovado com emenda às fls. 12 por maioria simples 
simbólica. VETO: Foi mantido o Veto Total do Prefeito Muni-
cipal ao Projeto de Lei nº 028/17 que Autoriza a instalação 
de jardins verticais nas colunas de viadutos e fachadas de 
prédios públicos no Município de Uberlândia, de autoria da 
Vereadora Michele Bretas e outros, por 24 votos favoráveis 
e 02 ausências. Foi mantido o Veto Total do Prefeito Mu-
nicipal ao Projeto de Lei nº 1040/19 que Dispõe sobre a 
realização de exame preventivo de câncer em servidoras 
públicas, e dá outras providências, de autoria da Vereadora 
Dra. Jussara, por 18 votos favoráveis, 07 votos contrários 
e 01 ausência. O Presidente, Ronaldo Tannús, agradeceu 
a presença de todos convocando para a próxima sessão e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO TANNÚS
Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário


